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왕신여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-12 예산액 1,868,208,000

2022학년도 왕신여자고등학교 학교회계 세입 . 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출  각각 1,709,083,000원" 을  "세입 · 세출 각각 1,868,208,000원" 으로 한다.

2진성민 2022년 04월 13일 17시 40분 48초 전라북도교육청 왕신여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 왕신여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,868,208 1,709,083 159,125 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 42,893 1,287,747 68.9

학생복지/교육격차 해소 59,307 134,207 7.1

기본적 교육활동 27,135 59,495 3.1

선택적 교육활동 4,600 13,460 0.7

교육활동 지원 33,500 101,132 5.4

학교 일반운영 -8,310 191,887 10.2

학교시설 확충 0 70,280 3.7

학교 재무활동 0 10,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 15,490 15,490 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 145,262 1,802,020 96.4

이전수입 기타이전수입 100 22,841 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 21,324 1.1

자체수입 행정활동수입 0 260 0

기타수입 전년도이월금 -1,727 6,273 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,840,351 1,679,499 160,852

1.지방자치단체이전수입 15,490 0 15,490

1.교육경비보조금 15,490 0 15,490

1.기초지방자치단체전입금 15,490 0 15,490

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩교육지원사업 : 15,000,000원

*1교 =
15,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 490 0 490
(성립전_1추)신입생체육복지원 : 490,000원*1

교 =
490,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,802,020 1,656,758 145,262

1.교육비특별회계전입금수입 1,802,020 1,656,758 145,262

1.사립학교보조금수입 1,802,020 1,656,758 145,262

1.인건비재정결함보조금 1,244,229 1,244,229 0

2.운영비재정결함보조금 314,369 314,369 0

3.목적사업비보조금 243,422 98,160 145,262
(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 4,730,000

원 * 1교 =
4,730,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교복품질검사비지원 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램지원 : 

1,110,000원 * 1교 =
1,110,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

31,199,000원 * 1교 =
31,199,000

(성립전_1추)급식종사자맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 27,357,000원

 * 1교 =
27,357,000

(성립전_1추)2022년 교직원 맞춤형복지비 : 

11,265,000원 * 1교 =
11,265,000

(성립전_1추)학교흡연예방실천학교운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,087,000

원 * 1교 =
2,087,000

(성립전_1추)교과용도서구입 : 35,000원 * 1교

 =
35,000

(성립전_1추)진로교육(드림업)지원 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,404,000원 * 1교 =
5,404,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

7,475,000원 * 1교 =
7,475,000

3.기타이전수입 22,841 22,741 100

1.사학법인이전수입 8,525 8,525 0

1.법인법정부담금 8,525 8,525 0

1.법인법정부담금 8,525 8,525 0

2.학교회계간이전수입 14,216 14,216 0

1.다른학교회계전입금 14,216 14,216 0

1.다른학교회계전입금 14,216 14,216 0

3.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 (성립전_1추)교생실습생운영비 : 100,000 = 100,000

2.자체수입 21,584 21,584 0

1.학부모부담수입 21,324 21,324 0

1.수익자부담수입 21,324 21,324 0

1.급식비 18,324 18,324 0

1.급식비 18,324 18,324 0

2.기숙사비 3,000 3,000 0

1.기숙사비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 260 260 0

1.기타행정활동수입 260 260 0

1.이자수입 95 95 0

1.이자수입 95 95 0

2.기타행정활동수입 165 165 0

1.기타행정활동수입 165 165 0

3.기타수입 6,273 8,000 -1,727

1.전년도이월금 6,273 8,000 -1,727

1.순세계잉여금 5,844 8,000 -2,156
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,844 8,000 -2,156

1.순세계잉여금 5,844 8,000 -2,156 전년도집행잔액 : -2,156,060 = -2,156,000

2.정산대상재원사용잔액 429 0 429

1.정산대상재원사용잔액 429 0 429

1.정산대상재원사용잔액 429 0 429 전년도 인건비 집행잔액 : 428,450 = 429,000

세입합계 1,868,208 1,709,083 159,125

3진성민 2022년 04월 13일 17시 45분 04초 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,287,747 1,244,854 42,893

1.교직원보수 1,181,229 1,180,800 429

1.사립학교 교원보수 949,278 948,849 429

1.기본급 615,953 615,524 429

1.봉급 615,953 615,524 429 봉급(교원) : 429,000 = 429,000

2.정액수당 223,316 223,316 0

1.정근수당 65,172 65,172 0

2.성과상여금 57,283 57,283 0

3.가족수당 8,280 8,280 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,800 2,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,120 3,120 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 39,955 39,955 0

11.관리업무수당 5,546 5,546 0

12.직급보조비 4,800 4,800 0

13.기타수당 6,480 6,480 0

3.부담금 40,469 40,469 0

1.교직원법정부담금 40,469 40,469 0

4.실비변상 등 69,540 69,540 0

1.정액급식비 15,120 15,120 0

2.명절휴가비 54,420 54,420 0

2.사립학교 직원보수 231,951 231,951 0

1.기본급 137,291 137,291 0

1.봉급 137,291 137,291 0

2.정액수당 42,025 42,025 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 15,082 15,082 0

2.성과상여금 11,279 11,279 0

3.대우공무원수당 1,080 1,080 0

4.가족수당 1,920 1,920 0

5.시간외근무수당 11,584 11,584 0

6.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.부담금 24,448 24,448 0

1.교직원법정부담금 24,448 24,448 0

4.실비변상 등 28,187 28,187 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 13,814 13,814 0

3.연가보상비 3,353 3,353 0

4.직급보조비 5,980 5,980 0

2.기타 교직원보수 94,628 63,429 31,199

1.교직원대체인건비 94,628 63,429 31,199

1.교원대체인건비 10,974 10,974 0

1.기간제교원인건비 9,895 9,895 0

2.기간제교원법정부담금 1,079 1,079 0

2.기간제교원인건비 52,455 52,455 0

1.기간제교원인건비 47,668 47,668 0 본봉 : -3,430,000 = -3,430,000

시간외수당 : 2,302,800 = 2,303,000

가족수당 : 440,000 = 440,000

정근수당 : 686,120 = 687,000

2.기간제교원법정부담금 4,787 4,787 0

3.기간제교원인건비(정원외) 31,199 0 31,199

1.기간제교원인건비 28,097 0 28,097 (성립전_1추)본봉 : 21,582,600 = 21,583,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,798,550 = 1,799,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 360,000 = 360,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)가족수당 : 840,000 = 840,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,500,000 = 1,500,000

(성립전_1추)교원연구비 : 360,000 = 360,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

767,400 =
768,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 47,000

 =
47,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000 = 840,000

2.기간제교원법정부담금 3,102 0 3,102
(성립전_1추)국민연금부담금 : 1,257,440 

=
1,258,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 491,200 = 492,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 203,320 = 204,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 1,021,080 

=
1,022,000

(성립전_1추)요양보험부담금 : 125,260 = 126,000

3.교직원 복지 및 역량강화 11,890 625 11,265

1.교직원역량강화 625 625 0

1.직무연수 625 625 0

1.일반수용비 625 625 0

2.교직원복지 11,265 0 11,265

1.교직원맞춤형복지비 11,265 0 11,265

1.맞춤형복지비 11,265 0 11,265 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 11,264,760 = 11,265,000

2.학생복지/교육격차 해소 134,207 74,900 59,307

1.급식 관리 94,258 58,420 35,838

1.학교급식운영 94,258 58,420 35,838

1.영양사인건비 9,962 0 9,962

1.무기계약직원인건비 9,962 0 9,962 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000 = 550,000

(성립전_1추)기본급 : 6,204,000 = 6,204,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 311,000 = 311,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,101,000 = 1,101,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000 = 180,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 332,000 = 332,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 408,000 = 408,000

(성립전_1추)요양보험부담금 : 44,000 = 44,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 97,000 = 97,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 65,000 = 65,000

2.조리사인건비 13,350 3,330 10,020

1.무기계약직원인건비 13,350 3,330 10,020 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000 = 550,000

(성립전_1추)기본급 : 5,604,000 = 5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,593,000 = 1,593,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)조리사수당 : 281,000 = 281,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 388,000 = 388,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 338,000 = 338,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 391,000 = 391,000

(성립전_1추)요양보험부담금 : 43,000 = 43,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 97,000 = 97,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 65,000 = 65,000

3.조리원인건비 12,010 2,985 9,025

1.무기계약직원인건비 12,010 2,985 9,025 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000 = 550,000

(성립전_1추)기본급 : 5,604,000 = 5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 984,000 = 984,000

(성립전_1추)가족수당 : 300,000 = 300,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000 = 420,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 333,000 = 333,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 390,000 = 390,000

(성립전_1추)요양보험부담금 : 42,000 = 42,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 87,000 = 87,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 65,000 = 65,000

4.급식재료구입비 43,343 41,256 2,087

1.급식용식재료비 43,343 41,256 2,087 (성립전_1추)식품구입비 : 2,087,000 = 2,087,000

5.급식운영비 10,496 10,482 14

1.일반수용비 3,996 3,982 14 비데관리비 : 14,000 = 14,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.연료비 4,000 4,000 0

6.급식기구확충비 4,730 0 4,730

1.비품구입비 4,730 0 4,730
(성립전_1추)국(튀김)솥외2종 : 4,730,000

원*1교=
4,730,000

7.대체인건비 367 367 0

1.기간제직원인건비 367 367 0

2.기숙사 관리 5,000 5,000 0

1.기숙사운영 5,000 5,000 0

1.기숙사운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.보건관리 31,324 11,420 19,904

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,502 1,002 14,500

1.학생건강검사 412 412 0

1.학생복지비 412 412 0

2.보건실운영 590 590 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 350 350 0

3.학교보건실현대화사업 14,000 0 14,000

진성민 2022년 04월 13일 17시 45분 04초 8 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 6,700 0 6,700 (성립전_1추)시설비 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

시설비 : 4,200,000 = 4,200,000

2.비품구입비 7,300 0 7,300 물품구입 : -200,000 = -200,000

(성립전_1추)물품구입 : 7,500,000원*1식 

=
7,500,000

4.[국고]학교흡연예방실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)금연교육학습재료구입비 : 

77,000원*1개 =
77,000

(성립전_1추)캠페인활동물품구입비 : 

3,000원*50개 =
150,000

(성립전_1추)캠페인활동간식비 : 3,000원

*50명 =
150,000

(성립전_1추)흡연실태조사물품구입비 : 

1,300원*10개 =
13,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_1추)교직원협의회비 : 10,000원

*11명 =
110,000

2.학교환경위생관리 15,822 10,418 5,404

1.먹는물관리 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0

2.공기질측정 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

3.방역관리 3,148 3,148 0

1.일반수용비 3,148 3,148 0

4.방역활동도우미인건비 5,404 0 5,404

1.기간제직원인건비 5,097 0 5,097 (성립전_1추)인건비 : 4,617,000 = 4,617,000

(성립전_1추)부대경비 : 480,000 = 480,000

2.기간제직원법정부담금 307 0 307 (성립전_1추)4대보험 : 307,000 = 307,000

4.교육격차 해소 630 0 630

1.기타 교육격차해소 지원 630 0 630

1.체육복 구입비 지원 630 0 630

1.학생복지비 630 0 630 체육복구입비 : 140,000 = 140,000

(성립전_1추)체육복구입비 : 490,000원*1

교 =
490,000

5.학생복지 2,995 60 2,935

1.학생복지운영 2,995 60 2,935
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생교과서구입 35 0 35

1.교육운영비 35 0 35
(성립전_1추)교과서구입비 : 35,000원*1교

 =
35,000

2.학생증제작 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

3.학생교복구입 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*7명=
2,100,000

4.교복품질검사비 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회 =
800,000

3.기본적 교육활동 59,495 32,360 27,135

1.교과 활동 26,138 18,663 7,475

1.교과활동지원 21,935 14,460 7,475

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 0 220 -220 강사비 : -200,000 = -200,000

교통비 : -20,000 = -20,000

2.교육운영비 500 150 350 환경체험학습재료구입비 : 12,000 = 12,000

환경영화관운영비 : -70,000 = -70,000

산림교육활동비 : 408,000 = 408,000

3.도서구입비 0 130 -130 도서구입비 : -130,000 = -130,000

4.학교자율선택과제운영지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 110 80 30 문구구입비 : 30,000 = 30,000

2.운영수당 200 300 -100
수업나눔동아리주제융합수업강사비 : 

-100,000 =
-100,000

3.여비 870 945 -75 워크숍여비 : 110,000 = 110,000

향토답사문화체험동아리답사여비 : 

-175,000 =
-175,000

수업나눔동아리주제융합수업교통비 : 

-10,000 =
-10,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 0 47 -47
수업나눔동아리주제융합수업원고료 : 

-47,000 =
-47,000

5.목적사업업무추진비 330 288 42 간식비 : 42,000 = 42,000

6.도서구입비 990 840 150 도서구입비 : 150,000 = 150,000

5.고교학점제도입역량강화(공통) 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,460 3,100 -640 진로맞춤형체험부스강사비 : -640,000 = -640,000

2.여비 100 300 -200
교사의수업및평가방법개선연수비 : 

-200,000 =
-200,000

3.교육운영비 2,240 1,667 573 체험활동비 : 100,000 = 100,000

교외체험식사비 : -16,000 = -16,000

체험부스현수막제작비 : -80,000 = -80,000

체험부스준비물구입비 : 514,000 = 514,000

교내체험간식비 : -12,000 = -12,000

진로테마학습준비물구입비 : 67,000 = 67,000

4.목적사업업무추진비 300 33 267
교사의수업및평가방법개선협의회비 : 

147,000 =
147,000

진로맞춤형프로그램협의회비 : 120,000 = 120,000

5.도서구입비 900 900 0

6.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

7.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

8.순회교사운영 7,475 0 7,475

1.여비 6,275 0 6,275 (성립전_1추)순회교사여비 : 6,274,400 = 6,275,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)순회교사수당 : 1,200,000 = 1,200,000

2.국어 교과활동 210 210 0

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.수학 교과활동 70 70 0

1.교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0
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4.과학 교과활동 1,933 1,933 0

1.교과운영 1,183 1,183 0

1.교육운영비 140 140 0

2.비품구입비 1,043 1,043 0

2.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

5.체육 교과활동 470 470 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 70 70 0

1.학습준비물 70 70 0

6.예술 교과활동 1,250 1,250 0

1.학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 250 250 0

3.비품구입비 800 800 0

7.외국어 교과활동 170 170 0

1.교과운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

8.선택 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.창의적 체험활동 33,357 13,697 19,660

1.[국고]자율활동 28,915 9,805 19,110

1.학생회활동지원 4,525 4,525 0

1.교육운영비 4,525 4,525 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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3.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학교축제 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.학보제작활동 1,340 1,340 0

1.기타공공요금 140 140 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.사제동행리더십캠프 940 940 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 740 740 0

7.맞춤형학습지원학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,720 0 1,720
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

30,000원*34시간 =
1,020,000

(성립전_1추)개인상담프로그램 강사비 : 

50,000원*6회 =
300,000

(성립전_1추)자기주도학습프로그램 강사비

 : 100,000*2시간*2회 =
400,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)관계성회복프로그램운영비 : 

930,000원*1회 =
930,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*7명*10회 = 210,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비 : 

10,000원*7명*2회 =
140,000

8.지역연계특색프로그램 1,110 0 1,110

1.운영수당 1,110 0 1,110 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*30시간 = 960,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000*15회 = 150,000

9.코딩교육운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전_1추)전임강사비 : 62,500원*40시

간 =
2,500,000

(성립전_1추)보조강사비 : 40,000원*40시

간 =
1,600,000

2.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전_1추)교구및교재구입비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)프로그램관리운영비 : 

7,900,000원*1회 =
7,900,000

2.현장체험학습활동 1,092 1,092 0

1.수련활동 1,092 1,092 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,092 1,010 82 교사식비 : 82,000 = 82,000

2.일반업무추진비 0 82 -82 교사식비 : -82,000 = -82,000

3.진로활동 3,350 2,800 550

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.진로교육지원(드림업) 550 0 550

1.운영수당 250 0 250 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*1일 = 250,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교구구입비 : 10,000원*20명 

=
200,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

*1회 =
100,000

4.선택적 교육활동 13,460 8,860 4,600

1.방과후학교 운영 11,170 6,670 4,500

1.방과후학교운영 11,170 6,670 4,500

1.교과프로그램 2,560 0 2,560

1.운영수당 2,190 0 2,190 강사비 : 30,000원*73시간 = 2,190,000

2.전기요금 370 0 370 전기요금 : 370,000원*1회 = 370,000

2.특기적성교육 8,610 6,670 1,940

1.운영수당 1,940 0 1,940 강사비(지원) : 485,000원*4과목 = 1,940,000

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 2,270 2,270 0

4.비품구입비 4,200 4,200 0

3.방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*22시

간 =
770,000

외부강사비 : -770,000 = -770,000

(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*112시

간 =
3,360,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

내부강사비 : -3,360,000 = -3,360,000

2.전기요금 0 0 0 전기요금 : -370,000 = -370,000

(성립전_1추)전기요금 : 370,000원*1회 = 370,000

2.독서활동 1,190 1,190 0

1.독서활동운영 1,190 1,190 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.도서관운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,000 100

1.기타선택적교육운영 1,100 1,000 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000 = 100,000

2.멘토초청학과별진로멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 101,132 67,632 33,500

1.교무업무 운영 44,538 45,338 -800

1.교무학사운영 44,538 45,338 -800

1.교무실무사인건비 37,433 37,433 0

1.무기계약직원인건비 37,433 37,433 0

2.교무학사운영 2,220 3,520 -1,300

1.교육운영비 1,970 3,270 -1,300 학교현황판제작비 : -1,300,000 = -1,300,000

2.일반업무추진비 250 250 0

3.교육활동홍보 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500 학교홍보물제작비 : 500,000 = 500,000

4.입학식 및 졸업식 1,520 1,520 0

1.일반수용비 280 280 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 790 790 0

3.일반업무추진비 450 450 0

5.교육과정평가 1,365 1,365 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,245 1,245 0

6.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 5,994 4,494 1,500

1.학생생활상담지도 2,250 2,250 0

1.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,100 1,200 -100 개인상담강사비 : -100,000 = -100,000

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 860 760 100 체험활동비 : 100,000 = 100,000

2.노동인권교육운영비 250 250 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 40 40 0

2.학교폭력예방 3,744 2,244 1,500

1.CCTV설치운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.학교폭력예방교육운영학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 70 0 70
(성립전_1추)사제동행문화체험 강사비 : 

70,000원*1회 =
70,000

2.교육운영비 1,310 0 1,310
(성립전_1추)사제동행문화체험 활동비 : 

25,000원*32명 =
800,000

(성립전_1추)캠페인활동비 : 5,500원*40명

*1회 =
220,000

(성립전_1추)애플데이운영비 : 5,000원*40

명*1회 =
200,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

30,000원*3학급*1회 =
90,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)교사학습공동체협의회비 : 

10,000원*12명 =
120,000

3.학습지원실 운영 7,600 8,800 -1,200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 7,100 8,300 -1,200

1.학교정보화지원 7,100 8,300 -1,200

1.교육운영비 4,000 5,200 -1,200 컴퓨터유지보수비 : -1,200,000 = -1,200,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 43,000 9,000 34,000

1.교육환경개선 43,000 9,000 34,000

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.집기구입 6,000 4,000 2,000

1.비품구입비 6,000 4,000 2,000 집기구입비 : 2,000,000 = 2,000,000

3.기기구입 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 기기구입비 : 2,000,000 = 2,000,000

4.학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.시설비 13,000 0 13,000 (성립전_1추)시설비 : 13,000,000원*1식 = 13,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)물품구입비 : 17,000,000원*1

식 =
17,000,000

6.학교 일반운영 191,887 200,197 -8,310

1.학교기관 운영 80,593 80,557 36

1.부서기본운영 32,196 32,160 36

1.교장실운영 5,150 5,150 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,896 14,860 36

1.일반수용비 10,086 10,050 36 간행물구독료 : 36,000 = 36,000
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2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.여비 3,200 3,200 0

4.일반업무추진비 410 410 0

3.교무부운영 11,850 11,850 0

1.일반수용비 5,090 5,090 0

2.여비 6,560 6,560 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.학교자치활성화운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 48,397 48,397 0

1.구 학부모회직인건비 48,397 48,397 0

1.무기계약직원인건비 48,397 48,397 0

2.시설 장비 유지 109,854 118,200 -8,346

1.학교시설장비유지 109,854 118,200 -8,346

1.공공요금및제세공과금 35,891 35,891 0

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 3,240 3,240 0

3.기타공공요금 6,251 6,251 0

2.연료비 1,150 1,150 0

1.연료비 1,150 1,150 0

3.시설관리용역 7,557 7,557 0

1.일반수용비 7,557 7,557 0

4.시설일반관리 49,337 57,764 -8,427

1.일반수용비 46,973 55,400 -8,427 시설장비유지비 : -8,427,000 = -8,427,000

2.기타공공요금 1,364 1,364 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 8,641 8,560 81

1.일반수용비 8,641 8,560 81 비데관리비 : 81,000 = 81,000

진성민 2022년 04월 13일 17시 45분 04초 18 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육관관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.당직관리 4,378 4,378 0

1.일반수용비 4,378 4,378 0

8.폐기물처리비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 940 940 0

1.학부모회운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

2.학부모학교참여활성화 800 800 0

1.일반수용비 490 490 0

2.목적사업업무추진비 310 310 0

7.학교시설 확충 70,280 70,280 0

1.시설확충 및 개선 70,280 70,280 0

1.시설확충및개선 70,280 70,280 0

1.배수로공사 49,280 49,280 0

1.시설비 49,280 49,280 0

2.진입로포장공사 21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0

8.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0
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1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 1,868,208 1,709,083 159,125
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